ejusmodi erroribus conforme esse queat. Si autem illos adhuc vis temerarie tenere ac defendere, Concilium adversus te procedet juxta tenorem sacrorum canonum ».

39. *Tentata omnes artes ut Joannes Hus resipiscat.* — Porro cum maximi interesset, ut Joannes ad Bohemos, quos hæresi contaminarat, ad fidem orthodoxam traducendos, errores, quos docuerat nefariis concionibus, aut venenatis Commentariis consignaverat, damnares; prætermissa illa ipsius inficiatione pertinacissima, totam curam intendere, ut Joannem ipsum ad damnandos eos errores permoverent, ac formulam proposuere, ex qua improbaret hæresim; tum mitiorem etiam sententiam, si resipisceret, ferendam scripsere: sed ille omnem resipiscentiæ suæ spem ademittit¹; cum enim contra testes inficiatus esset objectos se errores docuisse, autographis suis convictos, negavit ab iis, quæ scripsisset, unquam se dicessurum, ut Acta judiciaria in illum confecta docent, additurque in tanta ipsius pertinacia obduruisse, ut cum jam fateretur errores eosdem se docuisse, contenderit malle exuri millesies flammis, quam eos revocare, ne illos, quos ea doctrina imbuerat, exemplo suo offenderet. Constituta² est itaque judicii dies sexta Julii, ut scribit Joannes Coelæus, cum antea missi fuissent quatuor episcopi et quidam proceres Bohemi, qui ipsum percontarentur an errorem damnaturus esset, an non, ipseque ille ac pietatis fictæ et demissionis specimen præ se ferens, ambagibus egisset et lubrico responso eos dimisisset. « Igitur per episcopum Rigensem e carcere ad principem Ecclesiam Constantiensem sexta mensis Julii eductus, et introductus in majorem Ecclesiam Constantiensem, ubi plena erat sessio Concilii, præsentem etiam ipso rege in habitu imperiali et regali corona circumstantibus sacri Romani imperii principibus electoribus juxta ordinem et officium suum cum sceptro, pomo aureo et gladio, aliisque principibus et proceribus imperii pro more solemnium, admonitus est iterum iterumque, ut erroneos Wicleffi articulos, præsertim illos xlv qui toties et in tam nullis locis damnati fuerant, revocaret et abjuraret. Ipse vero post longas ambages et excusatorias tergiversationes stulte in perniciem suam falebatur se non posse, renitente conscientia sua, condemnare, præsertim tres istos Wicleffi articulos: Silvester papa et Constantinus imperator erraverunt, quod dolaverunt Ecclesiam. Item si papa aut sacerdos in mortali existat peccato, non ordinat, non consecrat, nec baptizat. Item decimæ sunt puræ elemosinæ. His auditis in pulpitem ascendens episcopus Laudensis præclarum habuit sermonem ad Patres Concilii de hæreticis, pulchre declarans.

¹ Acta Cour. Const. sess. 15. — ² Coel. hist. Huss. l. II.

nihil in orbe terrarum pestilentius esse haeresi, proinde omnes reges et principes Christianos maxime obligari ad hoc, ut ad haereses extirpandas Catholicis prelati assistant operumque ferant ».

Habitam sacram illam orationem ab episcopo Laudensi tradunt Acta ¹, petito argumento ex Apostoli verbis ²: *Destruatur corpus peccati*; et inter divina lectam illam Evangelicam lectionem: *Attendite a falsis prophetis*; Joannem vero Hus accusatum et convictum haesiarcham, in celsiori loco collocatum, ut ab omnibus conspici posset; deinde lecta de servando silentio sanctione, propositisque gravioribus penis iis, qui strepitum facerent, injussive altiori voce loquerentur, lectae sunt a Bertholdo Wildungen haereses damnatae a Concilio, quae a Wicleffo et Joanne Hus pervulgatae fuerant, hoc ordine in scripta redactae: « Sicut Christus est simul Deus et homo, sic hostia consecrata est simul corpus Christi ad minimum in figura, et verus panis in natura, vel (quod idem sonat) verus panis naturaliter et corpus Christi figuratiter. Cum mendacium haereticum de hostia consecrata inter haereses singulas teneat principalium, ut ipsa ab Ecclesia extirpetur, secum demum modernis haereticis, quod non possunt declarare nec intelligere accidens sine subjecto, et ideo omnes istae sectae haereticae continentur in capitulo ignorantium Joannis IV: *Nos adoramus, quod scimus*. Audacter praenostico omnibus istis sectis et suis complicibus, quod non defendant fidelibus, quod sacramentum erit accidens sine subjecto, antequam Christus et tota triumphans Ecclesia venerit in finali judicio equitans super statum angeli Gabrielis. Sicut Joannes figuratiter fuit Elias, et non personaliter, sic panis in altari figuratiter est corpus Christi, et absque ambiguitate haec est figurativa locutio: *Hoc est corpus meum*, sicut ista: *Joannes est Elias* ». Hanc errorum faciem a Wicleffo et Joanne Hus hausere nostrorum temporum novatores. Quam vero fidem dictis suis adhiberi variis et inconsistans Hus meruerit, utque pugnantia inter se dogmata docuerit, ostendamus.

40. *Hus pugnantia inter se docuit, mendacissimus et imprudentissimus.* — Producit Joannem Prizibam Hussitam Coelaus ³ referentem Joannis Hus Epistolam ad summum Pontificem datam, in qua fidem in pluribus proficitur, mortem prius se oppetiturum quam discessurum ab Ecclesiae sententia, contestatus illam errare nunquam posse; panem cum vero Christi corpore in Eucharistia commorari, sacerdotem lethali crimini obnoxium Christi corpus posse conficere, eternum neque censibus spoliandum, vel decimis fraudandum, vel gladio percutiendum; et tamen in medio Patrum coetu et Wi-

cleffum impium negantem Christi corpus in Eucharistia contineri, ut sanctum predicavit: prius maluit supplicio affici, quam Ecclesiae sententiae privatim sensum accommodare; negavit sacerdotem mortifera culpa sibi conscium consecrare posse, Ecclesiam vaeftigalibus donandam non fuisse, nec decimas jure exigendas. Quod vero ad dogma de Eucharistiae sacramento, et panis in corpus Christi transubstantiationem attinet: explicuit specimen orthodoxae sententiae, dum in carcere haec scripsit in opusculo ad Robertum ⁴: « Dixi ulterius supra, quod Christus virtute propria et verbis propriis transubstantiat panem in corpus suum, et vinum in sanguinem suum, juxta cantum Ecclesiae istum: *Verbum caro panem verum verbo carnem efficit*, etc. Verbum caro, id est, Filius Dei existens homo, efficit verbo per transubstantiationem verum panem carnem, et merum, id est, vinum, fit per transubstantiationem sanguis: patet ista materia *de consecratione dist.* 2 per sanctum Ambrosium, Eusebium et alios; unde cantum supradictum approbatum ab Ecclesia, ab anno, quo eopi cantum discere, cantavi in scholis et in Ecclesiis, post legi in officio et in missis, et predicavi in sermonibus, et nunquam predicavi, quod in sacramento altaris maneat substantia panis materialis, de quo me veritatis inimici mendaciter accusarunt ». Et infra: « Quia sub utraque specie manet totus Christus, ut canit Ecclesia ». Haec Joannes Hus induta hypocrisis larva, quam cum illi detraxissent Patres, ac lesibus et contrariis ejus autographis demonstrassent contrariam Wicleffi haeresim ipsum docuisse pervicaciter, nimirum substantiam panis non desinere post sacerdotalem consecrationem: maluit perire cum Wicleffo, quam ejus haeresim improbare. Ad quam diffundendam, irrefrendosque simplices mendaciis, commentus est patrata divinitus pro confirmanda doctrina Wicleffi prodigia, et cum anima Wicleffi versari exoptavit; tum infanda ipsum commenta predicasse convictus est, ut refert Coelaus ⁵: « Ulterius posuerunt contra Joannem Hus, quod Joannes Hus ad decipiendum simplicem populum temerarie dixerit, quod in Anglia nulli monachi alique magistri convenissent in quadam Ecclesia dicta S. Pauli adversus M. Joannem Wicleff, et non potuissent eum convincere, sed subito supervenerint fulgura et tonitrua de caelo, quae Ecclesiam illam diruperint aufugientes in civitatem Londoniensem et dicebant: Haec dixit Joannes Hus, ut erroneam haeresim Joannis Wiclephi probabilem credibilemque faceret, ideo in talia verba prorupit coram populo dicens: O utinam anima mea esset ibi, ubi est anima Joannis Wiclephi; ad haec respondit verum quidem esse, quod ante annos XII, priusquam

¹ Acta Conc. Const. sess. 17. — ² Rom. VI. — ³ Coel. I. II.

⁴ Apud Coel. lib., ex Prizibam. — ⁵ Coel. hist. Huss. I. II.

libri ejus theologici in Bohemia fuissent, maxime placuerint sibi ii libri, quos Joannes Wicleff in artibus liberalibus scripsit, et quod aliter non sciat, nisi quod predictus Joannes Wicleff fuerit bonæ vitæ : Sed nescio, inquit, ubi sit anima ejus ; spero eum esse sanctum, et non timeo, quod sit forsitan damnatus, velim tamen in ista spe, ut anima mea esset ibi, ubi est anima Joannis Wicleph. Cumque hoc in Concilio divisisset Joannes Hus, cœperunt omnes eum quam maxime deridere moventes capita sua ». Ex quibus et aliis pluribus patet Joannem Hus mendacissimum fuisse, atque in dictis suis secum pugnassee : quibus etiam consentanea in judiciariis adversus illum actis traduntur commentum, scilicet esse id falsum miraculum ad conciliandam Wicleffi impie doctrine auctoritatem, armasse se fulminibus et tonitruis cœlum ad illam defendendam contra Catholicos doctores Anglos ; ac dicta festum referuntur, ut seduxisset populum nefaria heresi, quod substantia panis post consecrationem maneret, atque e multis hæc decerpenda duximus : « Dicitur Joannes Hus multis rationibus probabat opinionem, quam tenet Ecclesia de Sacramento corporis Christi, non fore veram. Similiter per unum plebanum Pragensem de veritate dicentem se audivisse a dicto Joanne Huss, quod post consecrationem maneat panis materialis sive substantia panis in Sacramento : et cum idem testis replicasset allegando dicta sanctorum doctorum scilicet Gregorii, dixit idem Joanne Huss, quod beatus Gregorius esset unus joculator sive rigmarius, et quod dicta sua rigmatica composuisset. Per unum prædicatorem Ecclesiæ Pragensis, qui dicit quod, cum quadam vice iste Joannes Huss fuisset in collatione cum aliis magistris interrogatus, quid sentiret de hoc articulo, scilicet de Sacramento, dixit, quod Joannes Huss respondit, quod hoc possit esse bene, quod post consecrationem, maneat panis : et cum correptus fuisset per testem, tunc dictus Joannes Huss extraxit quemdam librum de manica sua, et nitebatur probare, quod maneat panis post consecrationem sicut ante, quem ibi legebat, in quo error predictus confinebatur, et inter cætera legebat in eodem libro, dicens : videlicet *transubstantiationem*, ut simplices decipiat : et ex tunc etiam idem Joannes obtulit se velle omnibus predictum librum concedere. Per unum præpositum, qui videtur concordare cum proximo supraominato teste, qui ab eo audivit, quod post consecrationem maneat panis per unum ministrum penitentiarium ejusdem Ecclesiæ Pragensis, qui dixit se semel interfuisse sermonibus Joannis Huss, et hoc de anno Domini mœvii in Æstate, ubi magister Joannes Huss ad populum prædicando dixit : Ecce scribitur in Biblia : *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi*, etc., et hoc in vulgari Bohemico parentiundo manu li-

brum, oportet quod hoc excidam : *Ego sum panis* ; et ego dico, quod est Deus et panis post consecrationem, quia vides albedinem, rotunditatem, saporem panis et fracturam audis, etc., per unum prædicatorem et penitentiarium, qui dicit se audivisse in sermone magistri Joannis Huss in capella de Bethleem : Ego dico vobis, quod ibi accidentia cum subjecto manent, ut in exemplo homo in tunica et anima in corpore, sic Deus in pane per unum doctorem in theologia Pragensem, qui optime de veritate de hoc deposuit : similiter per unum plebanum, qui dicit articulum fore verum, quia audivit ab ore ipsius Joannis Huss, et similiter deponit de tempore et loco ; similiter per unum alium plebanum magistrum in artibus, qui dicit se audivisse ab ore ipsius Joannis Huss quod non esset determinatio Ecclesiæ, quod accidentia starent sine subjecto, et multa alia deposuit ». Hæc tunc adducenda sunt visa, ut hunc hæresiarum Lutheri et aliorum impiorum magistrum mendacissimum fuisse, ac secum dissensisse constet, de quo hæc Coeleus¹ : « Grave certe dedecus et sempiternum opprobrium et sibi ipsi et omnibus suis peperit, dum sibi ipsi contrarius seipsum proprio condemnavit iudicio : licet id vitii omnibus hæreticis commune et familiare sit, Apostolo teste, qui ait² hæreticum hominem devitandum esse, quia delinquit proprio iudicio condemnatus ».

41. *Errores Wicleffi et Hussi contra sacramenta et dogmata Ecclesiæ.* — Afferuntur in Actis Constantiensibus alii errores, quos Wicleffus a Joanne Huss adeo commendatus continerat : parvulos sine baptismalibus sacris defunctos, salutem consequi posse : ritus sacramenti Confirmationis, quæ ab episcopis confertur, a demone confictos ; inductam esse ab innocenti exomologesim auricularem, neque concepta tantum pectore crimina sacerdoti propatanda : sacramentum Ordinis non ab episcopo initiante, sed e gratia divina et vite sanctimoniam pendere ; Matrimonium inter proveciores ætate non contrahi : adjecta plura horrida contra primatum Romani Pontificis ; et illum Christi vicarium putandum, qui cæteris virtute antecellat : non ex Pontificio Diplomate, sed charitatis amplitudine dignitatum gradus obtineri : nil cuiquam donandum, dum peccato lethali devinctus est : nullum principem, dum eo est infectus jure dignitatem gerere : religiosos Ordines dignos vituperio, et claustralia vincula abrumpenda : clerum suis exuendum vectigalibus : habendas ludibrio censuras Ecclesiasticas : divini Numinis potentiam suis circumscriptam esse limitibus, neque orbem majoris minorisve molis condi, vel aliquid exactum ab eo redigi in nihilum posse : pariter animas hominum creandas certo